**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

Casus xix.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

# Tractatus

III

piculus: nō opert illū eē occultū manū ptore tali. Nec pōt petere p̄ciū. l. in cūlū. fēstare si p̄ciū minuaf.

Tertia. Si aut eo casu p̄ciū nō minuaf: peccat vēditor et restituere tenet

Quarta. Si aut nec vēditor talē defēctū nouit: nō peccat qđē: sed tñ tenet restituere cū nouerit.

Quinta. Si defectus est piculus et occultus: sine p̄ctō taceri nō pōt

Sexta. Si vo sit publicus nō oportet ipsum patēfācere: sed oportet p̄ciū. mī. nozare.

## Casus xvij.

Veritatis decimo octavo

Utrum emes rapru vel furaz  
respōdet Archie. q. pte. ti. j.  
et Pisan⁹ titu. Restitutio q̄to. et Ray. et  
Gul. et Hosti. Et sim istos distinguuntur  
Aut em fecit ignoranter aut scient. Si p̄/  
mū: sic est possēdo bone fidei: nisi vt dicit  
Ray. ignorāria cēt crassia vel supina: eo q̄  
lata culpa equipat dolo. extra de p̄st. vt  
aniam. li. vi. Pōt igit retinere expētas q̄s  
fecit tpe bone fidei circa rē. et fruct⁹ perce  
pros. extra de i. int̄. esti. req̄suit. Et si bo  
na fide durāte res perij: n̄ tenet fm Ray  
mū. et Hosti. q̄r nō erat i mora. Nec simis  
lit si alienauit: q̄r nō detinē possidere dolo  
Nec tenet reddere p̄ciū. qđ inde habuit.  
q̄r p̄ciū rei furiae nō est furiuū. ff. d. fur.  
Lqui vas. q̄ fina. Qđ intelligo non solū si  
illud distraxit: sed etiā si extat. q̄r actio rei  
manet vero dño p̄tra scđm emp̄t̄. Si  
tñ stampē re illam agnoscit furiuaz: tenet  
illam reddere cū fructib⁹ extatib⁹: nec po  
test a dño petere p̄ciū. L. de furtis. l. in. si  
uilem. sed agit p̄tra vēditorē. Si aut le  
cundū: adhuc distinguif. q̄r aut h̄ fecit ad  
vēlitasē suā: aut dñi. Si p̄mū: tenet resti  
tuere rē et os fruct⁹ extatē et p̄sumptos  
etiā soluz. p̄babilr credebat. Nec liberat  
alienādo aut si res pereat: q̄r cōmisit fur  
tū et alienā iusto dño p̄rectādo. ff. d. fur.  
l. j. Et tenet restituere cā in ea bonitate i  
q̄ emit. Imo et ea in q̄ fuit tpe interme  
dio: siqua fuit maior. Lōcor. Ray. et Ho  
stie. Et idē intelligit de scđo et tertio em

ptore tali. Nec pōt petere p̄ciū. l. in cūlū.

Si aut ad vēlitasē dñi vēlitasē gerēs ne  
gociū eius pōt fperere quicqđ sibi abest. p  
illa re sine p̄ciū sive expētas: et tenet  
reddere q̄cqd sibi. p̄ ca re adeſt. fm Ray. et  
h̄ si vēlitasē negocīū gessit: q̄r p̄ciū. l. est mo  
dicū: et dñs alias nō erat habitu⁹. Elice  
p̄clusiores.

Prima. Qui bona fide ignorantē emit  
rē furtiuā: tenet solū de re et fructib⁹ exta  
tib⁹: n̄ illi ignorāria cēt crassia

Secunda. Talē p̄t repētere expētas fas  
cas i bona fide. nō aut p̄ciū qđ dedit: sed  
agit p̄tra venditorē

Tertia. Qui emit ignorāria crassia: et  
nēc in omnib⁹ eo modo q̄ malefidei poli  
sessor.

Quarta. Qui emit scientē ad suā vēlitasē  
tate. i. anio habēdi. p̄ se rem vel p̄ciū tenet  
de re et de fructib⁹ extantib⁹ et de p̄sumptis  
et de oī melioratiōe rei: etiā si res perij: vt  
sit alienata.

Quinta. Qui aut ad vēlitasē dñi ge  
rēdo vēlitasē negocīū ei⁹: pōt repētere p̄ciū:  
et omnes expētas: et tenet reddere omes  
fructus.

Sexta. Licet tali in foro p̄sciētie credat  
tñ in foro p̄cētō s̄c̄. Un̄ op̄ter ip̄m p̄  
testari q̄ hac de cā emat. argumentū. L.  
de furt. l. j.

Septima. Probabilit̄ credo. q̄ taliter  
emens parā reddere vero domino si cō  
parnerit: credēs tñ q̄ nō compebit. et p̄  
q̄nter sperās. p̄ se rem si habitu⁹: nō pec  
cat. q̄ p̄sumptū pōt de ven dñi voluntā  
te p̄sumere.

## Casus xix.

Veritatis xix. Utrum  
licet emere ab v̄lutarī ma  
nifestis pignera perdita? Ad  
hoc respōdet Archie. q̄ vna  
opinio que est Alex. de ales  
et Bonaū. et Scotti. iij. vñ. xv. est q̄ in  
v̄lura nō transserat dominū s̄m quā nō  
possunt emi vel in solutionē acipi: sc̄it  
nēc rapra. Sed alia est dicens q̄ transser  
tur: sed remanet repetitio q̄ est scri. Thos  
me et Gof. et Bern. et glo. xiiij. q. iiiij. siq̄s.

# De questiōibus impertinentibus

Em quā possunt emi vel in solutio[n]ē acci[pi]t[ur]. Et ista inq[ue] est cōmunitas et mībi magis placet. Nam ista emptio non est contra aliquā legem scriptaz: cum tñ lex ph[il]ib[us] beat emere raptū. Et de furtis. l. in civile, et consequenter intelligi esse cōcessa. Argumentū. xiiij. q. q. ebron. Non est etiā cōtra legem nature ex hoc q[ui] fenerator efficiat impotentior ad restituendū. quia p[ro] re accipit p[ro]cium. aut q[ui] fiat iniuria domino p[ro] no pignoris. quia scienti et cōsentienti nō fit iniuria nec dolus. extra de reg. iu. li. vij.

Ergo licet. Item dñi et cōmunitates volunt talia pacra esse rata. quia al's nullus vellet fenerari publice: quod multū obeseruit ciuitatis: l[et]z non impediāt vel statuat quin fiat repetitio: quia tenerent insolidū: et statuentes ac obleruantes essent excōmunicati. extra de vslur. ex graui. in Elemen. Ergo idem. et p[ro]cipue quia inq[ue] nulius doctor a me lectus hoc dicit expresse. Sed contra. quia fm Ambro. vslura est rapina. xiiij. q. iiiij. Siquis. Raptum autē emi nō potest Solu. Est rapina. i. qd illi cōsite adquisitū. In intellige autē nūl res sit futura: aut sit forra: que s. pignori dari nequit: ante factum tamen p[ro]hibendum est. quia materia est dubia. Hec omnia ille. Cum eodem videt sentire mag[is] Petrus bero. q[ui] vido san. Tho. q. q. q. lxvij. art. iiij. 2. iiij. qd. q. viij. ar. ii. et. iiiij. dist. xv. q. iiij. ar. iiij. q. ii. dicit: q[ui] non translat dominū in lucro vslurario. et intellige si haber vslu a p[ro]prietate distinctum. sed sec[undu]m in pignore p[ro]prio ratione pene posite in corractu. Unde elice istam conclusionem: q[ui] omnibus est dissuadenda ista emptio ratione dubitatis: sed tamen nolenti desistere nō est neq[ue] ganda absolutio: nec alijs post factū co[n]gendus est restituere.

## Casus. xx.

### Veritut[er] vigesimo vtrū

emēs blada vel alios fruct[us] reip[ublicae] p[ro]prie eo p[ro]p[ri]o. vt postea cari vēdat: peccat: Ad hoc rindet fm Archie. et Ray. et Guil. q[ui] hoc lucy ex se est turpe. xiiij. q. iiiij. Quicūq[ue]. ideo oportet q[ui] honestef[er] ali quod bono fine. Si ergo quis hoc facit qd

bonum cōmunitas: vt Joseph. sic ē mercitorū: fm Ray. Si p[ro]p[ri]o facit ad p[ro]missionem suam nō vēdat: et tamē postea vendit: est licitu fm Guil. Ray. et Inno. et a for[mer]tio[n]i si facit vt inde elemosynā faciat: dū modo cōitas p[ro] caritātē nō losat: vt d[icit] Urchie. Si p[ro]p[ri]o vt negociendo lucref[er] vitā suā et suorū: licet fm Guil. marie si alio ne gociationis genus facere nescit et nō habet vnde sustentet: dū modo nō intendat caritatem. Si p[ro]p[ri]o facit ex avaricia: vt alij compellant ab eo emere et ipse vēdat suo mō: aut si intendat caritātē: est mortale fm Guil. et tenet restituere paupib[us] fm Ray. ex. xiiij. q. v. q[ui] habetis. qd fm Guil. est vērū de honestate: sed nō de p[ro]p[ri]etate. Et cor dat pdict[us] scūs Tho. q. q. q. dt: q[ui] fm philosop[hi]a j. Pol. lucru mercatoris de se est turpe: q[ui] ordinat ad seruēdū cupiditati: ideo oportet q[ui] honesto fine honestef[er]: q[ui] ē p[ro] seruitio sui: vel elemosyna ad pauperes: vel opulentia cōitati. Et subdit q[ui] bonus mercator oēs istos fines debet intendere. Elice p[ro]clu[n]iones vt vis.

## Casus. xxi.

### Veritut[er] vigesimop[ro]ximo:

q[ui] Etz liceat mercari: Ad hoc re spōdeo fm Pisaniū tūc. emptio. et Petz. de Ancha. in ca. j. de vslur. l. vi. et Archi. iiij. pte. ti. viij. et sanctū Tho. q. iiij. q. lxvij. et dico q[ui] cum duplex sit comutatio. Una. s. rei ad rem: vel rei ad pecuniam ordinata ad necessitates vite. Et alia pecuniae ad pecuniam: vel rei ad pecuniam ordinata ad lucrum. Prima pertinet ad iconomos et politicos: qui habent p[ro]prietate domini vel ciuitati. Secunda p[ro]p[ri]o ad mercatores: vt patet. j. Polit. Mercator igit[ur] est qui emit aut vendit vt inde lucretur. Querere igit[ur] vtrum liceat mercari: est querere vtrum liceat emere vt vendatur carius. Ec dico q[ui] clericis hoc nō licet: fm scrib[us] Tho. et di. lxxvij. Fornicarij. Laicis autē licet eo modo q[ui] dicest in conclusionib[us]. Sed cōtra. quia Chrys. sup Barth. dt q[ui] nullus debet esse mercator quia nullus mercato: potest deo placere. dist. lxxx viij. ejcies. Unde Ps. Quoniam

D. 4